---

<sup>82</sup> Καὶ ἀπὸ τοῦ ἐνενηκοστοῦ πέμπτου ψαλμοῦ τῶν διὰ Δαβὶδ λεχθέντων λόγων λέξεις βραχείας ἀφείλοντο ταύτας “ἀπὸ τοῦ ξύλου”. Εἰρημένου γὰρ τοῦ λόγου “Εἶπατε ἐν τοῖς ἔθνεσιν, ὁ Κύριος ἐβασίλευσεν ἀπὸ τοῦ ξύλου”, ἀφῆκαν “Εἶπατε ἐν τοῖς ἔθνεσιν Ὁ Κύριος ἐβασίλευσεν”; el texto se ha citado por la edición de Migne (1857) cols. 645-646. Como se ha estudiado en la introducción, Lindano se refiere al pasaje en su *De optimo Scripturas interpretandi genere libri III* (Coloniae apud Maternum Cholinum 1558) 28-29, como un caso conocido del valor de la Septuaginta, que conservaba el sintagma, frente los originales hebreos, donde había sido suprimido.

importuniusque contendam, quem tamen <ubi> tuos oculos legendo lassos fore intellixero remittam.

360 Verba illa a *ligno* num adeo necessaria erant ad christianae ueritatis rationem confirmandam ut, si deesent, infirmatam existimare possis? Quicquid responderis excipiam libens. Non erant –inquiet– necessaria; namque alias plene edocti sumus rationem omnem christianae ueritatis multis grauissimis et apertissimis logis, prophetarum et psalmorum testimoniis quibus qui abunde edoctus non fuerit, neque si illud etiam argumentum addatur edocebitur.

365 Igitur nisi necessaria ita erant ut his subductis fides nostra laboret, quae sine illis firmissime constat, quid tu magis quaereris et accusas illa uerba non necessaria sublata, quam Iohannem Euangelistam, qui tot testimonia quae proferre potuisset tot admiranda Iesuchristi gesta et || [BNE, Ms. 149, 271'] acta, 370 tot signa edita non solum omisit consulto sed sibi consulto ommissa declarauit? *Sunt autem*, inquit, *et alia multa, quae fecit Iesus quae si scribantur per singula, nec ipsum arbitror mundum capere posse eos qui scribendi sunt libros*. Cur, inquam, Iohannem non accusas aperte hoc affirmantem, ut pote qui iuxta istud tuum iudicium de Iesuchristi ueritate dilectissimo sibi magistro tantum officium et 375 nobis, quos charissimos identidem appellat, beneficium tantum inuidisse uideatur? Quodsi hunc aperte multa a se praetermissa falsum, nisi impius sis accusare non possis, quod uidelicet haec satis futura essent quae ipse scripsisset ut credamus et ut credentes uitam habeamus, quonam iure accusare iudaeos possis hoc uno nomine (nam cur accusentur iudaei aliae multae rationes 380 supersunt, sed nunc de lingua agimus et linguae utilitate, non de iudaeorum moribus, institutis ac perfidia) hoc inquam nomine quod locum ab iis deletum dicas non necessarium? Tantumne turbarum tu in christiana studia inferendum existimas ob unius loci non necessariii defectum? Praecipue cum neque iudaei a se sublaturum unquam fateantur, imo id factum constanter negent, neque quisque 385 euincere possit fuisse sublaturum.